In Cledonio il discorso si risolve molto più sinteticamente anzi, la metà del capitolo è occupata da una corposa sezione completamente assente negli altri trattati, quella relativa ai nomi delle cariche pubbliche, al fine di districare fundamentalmente la critica questione in merito alla possibilità di dire *praefectus urbis* o *praefectus urbi*, *proconsul* o *proconsule*, *praefectus vigilibus* o *praefectus vigilum*<sup>67</sup> (nella stessa sezione tra l'altro si cerca di definire l'esatto ruolo del *vicarius*<sup>68</sup>). Sempre qui, peraltro, viene mostrato in maniera tangibile il luogo frequentato da insegnante e allievi, ossia il *Capitolium* di Costantinopoli in cui un certo *Iohannes* sottopone un quesito al *grammaticus* di cui purtroppo non possiamo avere cognizione a causa dello stato del testo.

Notevolmente esteso risulta il capitolo nell'*Ars* di Giuliano. Sempre procedendo per domande e risposte una sostanziosa sezione si concentra sulla definizione del nome che Donato dà nell'*Ars Minor*, con una forse eccessiva cura nel sottolineare gli accidenti che separano il nome

---

<sup>65</sup> Cf. De Nonno 2010.

<sup>66</sup> Cf. *GL IV 495, 11; 496, 8*.

<sup>67</sup> Si confronti in proposito Serv. IV 433, 6-11: *praefectus vigilum si sic dicatur, quem ad modum tribunus militum, id est si pro uno nomine accipitur uterque sermo, priore parte tantum modo declinatur. Si autem voluerimus elocutionem facere, dicimus praefectus vigilibus, quo tempore licet nobis etiam in haec duo nomina aliquem adferre sermonem, ut 'praefectus est vigilibus' e Cledon. V 43, 24- 27: UT PRAEFECTUS EQUITUM Ut 'praefectus vigilibus' elocutio est, non nomen, hoc est qui praeest vigilibus, quia necesse est aliquid interponi quia magis ad participium refertur, quia 'praeferior' facit 'praefectus', ut 'commendor commendatus', 'trador traditus'.*

<sup>68</sup> Cf. Arnheim 1970.

dalle altre *partes* e quelli propri. La stessa cura è impiegata nella descrizione di tutti gli accidenti, arricchita peraltro da domande, e relative risposte, sulla motivazione per cui Donato ha fatto determinate scelte in senso pedagogico, per esempio: *quare adnumeravit Donatus comparationem inter alia accidentia, cum non saepe accidat nomini?*<sup>69</sup> Questo fa sì che naturalmente il discorso si allarghi in maniera quasi incontrollata. Spiccano talune sezioni che in Donato (e in Cledonio) si ritrovano all'interno dell'*Ars Maior* (un piccolo *excursus* su eufonia e analogia, un rapido accenno alle *formae casuales*<sup>70</sup>), così come tracce dell'origine visigotica del commento (il nome proprio *Gisclamundus*, 23, 346 Y) nonché della cultura cristiana dell'autore: nella definizione di *homo* il confronto con gli *angeli* (11, 48-62Y), oppure il passo *unde et Evangelista dicit: «Et uxor ei de filiabus Aaron»*; *et propheta: «nomen melius a filiis et filiabus, nomen sempiternum dabo eis»* (27, 440-442 Y).